SYLLABUS – Lënda – Duo pianistik
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE - Departamenti i Muzikës

	Titulli i lëndës:
	Duo pianistik

	Niveli:
	Bachelor i Muzikës nё Performim 

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë (Semestri i I-rë dhe II-të)

	Numri i orëve në javë:
	1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Alberta Troni; Prof. Lule Elezi

Prof. Dr. Misbah Kaçamaku 



	Detajet kontaktuese: 
	+383 44 799 533; alberta.troni@uni-pr.edu
+383 49 412 858; lule.elezi@uni-pr.edu
+383 49 112 621; misbah.kacamaku@uni-pr.edu


	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Duo Pianistik” ka për qëllim zhvillimin e aftësive të studentëve në bashkëpunimin muzikor me një pianist tjetër, përmes repertorit të zgjedhur për dy piano ose për katër duar. Fokusi përqëndrohet në frazimin muzikor, ekuilibrin muzikor, komunikimin interpretues dhe koordinimin ritmik.



	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim që studentët të lpërgaditen për të luajtur pjesë të zgjedhura për duo pianistik në mënyrë të koordinuar dhe muzikalisht të përshtatshme, duke krijuar dëgjim të ballansuar dhe përpunim teknik.Të kuptojë rolin e tyre në një formacion duo, ku muzika duhet të frymoj në një. Të përgatitet për performanca publike në duet.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të interpretojë në mënyrë të saktë dhe të ndjeshme vepra të zgjedhura për duo pianistik, Të zhvillojë aftësi të avansuara dëgjimi aktiv, të nevojshme për bashkëpunim të suksesshëm në një formacion kamartale. Të zbatojë njohuritë teorike dhe interpretative në përgatitjen e një performance skenike profesionale.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjerata
	1
	30
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në ushtrimore ose në shtëpi)
	2
	20
	40

	Detyra të shtepisë (dëgjim, analizë të veprave etj)
	4
	8
	32

	Përgaditja përfundimtare për provim / koncert
	4
	10
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	2
	4

	Prezentimet në koncerte
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi në lëndën Duo pianistik realizohet në grupe të vogla prej 2 studentëve, me prova praktike me vëzhgim të drejtpërdrejtë të Profesorit. Duke mbështetur fokusin në analiza muzikore dhe dëgjim krahasues, reflektim dhe diskutim mbi performancën.



	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrje aktive me progres 

(30%)

· Provimi i lëndës Duo pianistik (60%)

· Vijushmëria e studentit/ës në mësim (10%)

Provimet mbahen me Profesorin e lëndës.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	F. Schubert – Fantasia in F minor for four hands, C. Debussy – Petite Suite, M. Ravel – Ma mère l'Oye,  W.Lutosławski – Paganini Variations for two pianos, G.Faure – Dolly Suite for piano four hands, J.Brahms – 21 Hungarian Dances WoO1. 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	Hyrje në lëndën Duo pianistik, parimet bazë, prezentimi i objektivave, si dhe zgjedhja e repertorit pianistik për katër duar.

	JAVA -II-
	Fillimi i punës së përbashkët, me anë të dëshifrimit të tekstit dhe aplikaturës pianistike.

	JAVA -III-
	Roli melodik dhe harmonik në duo, dëgjimi harmonik dhe ndjeshmëria ndaj frazave muzikore të përbashkëta dhe të sinkronizuara.

	JAVA -IV-
	Praktikë me ndërrim role, duke dëgjuar temat kryesore, rolin primar dhe përcjellës, dhe ballansimin e tingëllimës muzikore.

	JAVA -V-
	Kontrolli teknik dhe pedalizimi me ndjeshmëri në  balansimin e tingullit dhe përdorimi i pedalit.

	JAVA -VI-
	Punë intensive në interpretim, intonacion, artikulimi dhe dinamika e ballansuar.

	JAVA -VII-
	Analizë e veprës në aspekt formal, duke e strukturuar dhe ndarë në frazime muzikore.

	JAVA -VIII-
	Analizë muzikore e roleve të pianistëve dhe realizimi i planit dinamik. 

	JAVA -IX-
	Krijimi i shkathtësive për memorizim të veprës dhe interpretim koncertal.

	JAVA -X-
	Test praktik me Profesorin e lëndës dhe një publik të vogël në klasë, performancë e programit të përpunuar.

	JAVA -XI-
	Vazhdimësi e repertoarit standard për lexim, duke krijuar shkathtësi të interpretim të memorizuar me theks për pjesëmarrje në koncerte publike.

	JAVA -XII-
	Përzgjedhja e veprës finale për koncert dhe puna teknike .

	JAVA -XIII-
	Përafrimi i tempove finale, përmbledhja e studimit të veprave dhe dëgjimi i ndërsjellë muzikor.

	JAVA -XIV-
	Ripërsëritje e kërkesave mbi veprën dhe respektimi i shkathtësive të fituara.

	JAVA -XV-
	Provim praktik dhe vlerësimi i studentëve mbi afinitetin e tyre dhe shkathtësitë e fituara për lëndën në fjalë.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë regullisht mësimin 1 orë në javë nga lënda Duo pianistik.
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